[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2020 года

             № 364
О Порядке предоставления субсидии из бюджета Белоярского района некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района
В соответствии с частью 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая 2017 года № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», решением Думы Белоярского района от 29 ноября 2019 года № 63          «О бюджете Белоярского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», соглашениями о передаче администрациями городского и сельских поселений Белоярского района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрации Белоярского района от 10 ноября 2019 года,                                   п о с т а н о в л я ю:
1. Предоставлять в 2020 году за счет средств бюджета Белоярского района субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета Белоярского района некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района.
3. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.) обеспечить финансирование предоставления субсидии в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района за счет средств бюджета Белоярского района.

4. Отделу по учету и контролю за расходованием финансовых средств администрации Белоярского района (Илюшина Е.Г.) осуществить предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района за счет средств бюджета Белоярского района.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2020 года.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.
Глава Белоярского района

           С.П.Маненков
УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Белоярского района

от 30 апреля 2020 года № 364
ПОРЯДОК

предоставления субсидии из бюджета Белоярского района некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района
1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета Белоярского района некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая 2017 года № 541           «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», решением Думы Белоярского района от 29 ноября 2019 года № 63 «О бюджете Белоярского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», соглашениями о передаче администрациями городского и сельских поселений Белоярского района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрации Белоярского района от               10 ноября 2019 года.
Целью субсидирования является содействие развитию жилищного строительства на территории Белоярского района путем финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района, осуществляемого некоммерческой организацией, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением (далее – Получатель субсидии).
Порядок устанавливает условия и порядок предоставления субсидии из бюджета Белоярского района в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района Получателем субсидии, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии, и ответственности за их нарушение.

2. Предоставление субсидии осуществляется администрацией Белоярского района (далее - Администрация), являющейся главным распорядителем бюджетных средств.
3. Управление капитального строительства администрации Белоярского района (далее – Управление) от имени Администрации осуществляет контроль за правильностью расчета размера субсидии, обеспечивает заключение соглашения о предоставлении из бюджета Белоярского района субсидии Получателю субсидии в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района, контроль за выполнением работ по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района, в соответствии с соглашением о предоставлении из бюджета Белоярского района субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.
4. Категорией Получателей субсидии являются некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории Белоярского района. Критерием отбора для получения субсидии является осуществление некоммерческой организацией деятельности, связанной с:
1) финансированием развития жилищной сферы Белоярского района;

2) финансированием строительства и/или приобретения жилья на территории Белоярского района;

3) осуществлением функций заказчика-застройщика в строительстве на территории Белоярского района;

4) созданием и развитием системы долгосрочного ипотечного кредитования населения при строительстве, реконструкции, приобретении жилья на территории Белоярского района.
5. В целях получения субсидии Получатель субсидии представляет в Администрацию следующие документы:

1) заявку на получение субсидии с указанием суммы и цели ее использования по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

2) копии учредительных документов, заверенные руководителем организации;

3) копию свидетельства о государственной регистрации Получателя субсидии;

4) обоснование необходимости предоставления субсидии, в том числе сметные расчеты, а также планируемый результат в случае ее предоставления;
5) согласие на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля Белоярского района проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;
6) декларацию соответствия организации критериям, установленным в соответствии с подпунктами 1 – 4 пункта 4 настоящего Порядка, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

6. Управление в срок не более 5 рабочих дней рассматривает поданные документы, осуществляет отбор Получателей субсидий посредством рассмотрения представленных документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, и по результатам проверки поданных документов инициирует проведение совещания при первом заместителе главы Белоярского района с участием начальника Управления, начальника отдела по учёту и контролю за расходованием финансовых средств администрации Белоярского района, главного или ведущего специалиста Управления для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.
Решение о предоставлении субсидии или об отказе принимается в форме протокола.
Уведомление об отказе в предоставлении субсидии направляется в адрес Получателя субсидии – заявителя в срок не более 3 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении субсидии.
7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определенных пунктом 5 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Получателем субсидии.

8. Размер предоставляемой субсидии на указанные цели определяется Администрацией в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Белоярского района от 29 ноября 2019 года № 63 «О бюджете Белоярского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Администрации на цели, указанные в абзаце втором пункта 1 настоящего Порядка, и не может превышать сумму 31 000 000,00 (тридцать один миллион) рублей.

9. Для предоставления субсидии между Администрацией и Получателем субсидии в течение 5 рабочих дней после принятия решения о предоставлении субсидии заключается соглашение о предоставлении субсидии, в котором предусматриваются следующие положения:

- цели, условия, размер, сроки ее предоставления, порядок ее возврата в случае неиспользования на цели, установленные соглашением, а также нарушения условий, установленных соглашением, значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии;
- запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты в соответствии с частью 3 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ;

- порядок, сроки и формы представления отчетности о достижении результатов, показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии,  документов, подтверждающих использование субсидии в соответствии с условиями соглашения, сроки и формы предоставления дополнительной отчетности;

- порядок перечисления субсидии;

- право Администрации и органов муниципального финансового контроля Белоярского района в течение срока действия соглашения проводить проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;

- согласие Получателя субсидии на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля Белоярского района проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;
- ответственность за несоблюдение условий соглашения.

Соглашение о предоставлении субсидии, а также дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с типовой формой, установленной Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.

Проверку проектов соглашения, дополнительного соглашения, в том числе о расторжении соглашения, на предмет его соответствия типовой форме осуществляет управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.
10. Результатом предоставления субсидии является ввод многоквартирных жилых домов на территории Белоярского района, на строительство подводящих инженерных сетей и благоустройство придомовой территории которых предоставляется субсидия, в сроки, установленные разрешением на строительство объекта жилищного строительства.

Показателем достижения результатов предоставления субсидии является степень обеспеченности многоквартирных жилых домов на территории Белоярского района подводящими инженерными сетями и благоустройством придомовой территории.
11. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации, на основании распоряжения администрации Белоярского района о выдаче субсидии, изданного в соответствии с заключенным соглашением о предоставлении субсидии, в течение 10 дней со дня заключения соглашения о предоставлении субсидии.

12. Получатель субсидии обеспечивает предоставление на бумажном носителе за подписью руководителя организации или лица, его замещающего, отчетов:

1) о расходах Получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых является субсидия, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и не позднее 10 рабочих дней, следующих за отчетным годом;

2) о достижении результатов, значений показателей результатов предоставления субсидии не позднее 10 рабочих дней, следующих за отчетным годом.

Администрация имеет право устанавливать в соглашении сроки и формы предоставления Получателем субсидии дополнительной отчетности.
13. Субсидия подлежит возврату в бюджет Белоярского района в случаях:

1) нарушения критериев, целей, условий и порядка предоставления субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией и органом муниципального финансового контроля;

2) наличия неиспользованных остатков субсидии в отчетном финансовом году;

3) недостижения результатов, показателей, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.
14. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидии осуществляют Администрация и органы муниципального финансового контроля Белоярского района в пределах полномочий, предусмотренных действующим законодательством.

15. В случае выявления при проверке фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения Получателем субсидии обязательств (условий) по соглашению, в том числе нецелевого использования субсидии, Администрация в течение 5 рабочих дней принимает решение о возврате субсидии и направляет в адрес Получателя субсидии требование о возврате субсидии.

16. В течение 10 дней с момента получения требования Получатель субсидии обязан возвратить субсидию.
17. В случае невыполнения Получателем субсидии требования Администрации о возврате субсидии, ее взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

______________________

	Приложение 1

	к Порядку предоставления субсидии из бюджета Белоярского района некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района

ЗАЯВКА НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ

Прошу рассмотреть возможность предоставления Субсидии _______________ (наименование организации) на финансовое обеспечение затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района в сумме:________________ (сумма цифрами и прописью):
	№ п/п
	Наименование (адрес, …)
	Стоимость работ

	1

	2

	…

	Итого:

Гарантирую целевое использование средств, выделенных на финансовое обеспечение затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района.

Руководитель _______________________________________________________

(подпись)          (расшифровка подписи)

М.П.

___________________

	Приложение 2

	к Порядку предоставления субсидии из бюджета Белоярского района некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района

Дата_______________
Настоящим _______________ (наименование организации, претендующей на получение субсидии, место нахождения, почтовый адрес), в лице руководителя _______________ (ФИО, должность руководителя), действующего на основании _______________, декларирует о соответствии критериям, установленным подпунктами   1 – 4 пункта 4 Порядка предоставления субсидии из бюджета Белоярского района некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в связи с организацией и проведением мероприятий по строительству подводящих инженерных сетей и благоустройству придомовой территории строящихся многоквартирных домов на территории Белоярского района, утвержденного постановлением администрации Белоярского района № ____ от «___» __________ 20___ года, на «____» ____________ 20___ г. (первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора), а именно:

· организация финансирует развитие жилищной сферы Белоярского района;

· организация финансирует строительство и/или приобретение жилья на территории Белоярского района;

· организация осуществляет функции заказчика-застройщика в строительстве на территории Белоярского района;

· организация занимается созданием и развитием системы долгосрочного ипотечного кредитования населения при строительстве, реконструкции, приобретении жилья на территории Белоярского района.

Руководитель _______________________________________________________

(подпись)          (расшифровка подписи)

М.П.

__________________